第 49 卷第 1期
2021年 1月
同济大学学报（自然科学版）
JOURNALOFTONGJIUNIVERSITY（NATURALSCIENCE）
Vol. 49 No. 1
Jan. 2021
论
文

对合组数 4个关键参数对ASC-BRB滞回性能的影
响，并建立 13个有限元模型，具体构造参数见表 5。
各模型命名规则为：字母W代表耗能内芯宽度，字
母T代表钢绞线预张力，字母D代表钢绞线公称直
径，DS代表碟簧对合组数。W40T200D15DS10为
基准模型，基准模型各部件的弹性刚度见表6。
定义强度比β为钢绞线预张力与耗能内芯最大
受压承载力的比值，即
β= T0
Pc，max （28）
表3 SC系统关键参数的模拟值与理论值
Tab. 3 Simulation and theoretical values of key parameters of SC system
关键参数
模拟值
理论值
误差/%
Pat/
kN
199. 85
200. 00
-0. 08
Pit/
kN
320. 24
320. 06
-0. 06
Put/
kN
995. 60
1037. 26
4. 02
Kst1/（kN·
mm-1）
2 931. 74
3 911. 35
-25. 05
Kst2/（kN·
mm-1）
6. 84
6. 86
-0. 29
Kst3/（kN·
mm-1）
54. 70
56. 03
-2. 37
Pac/
kN
199. 34
200. 00
0. 33
Pic/
kN
327. 14
320. 82
-1. 97
Puc/
kN
937. 99
986. 93
4. 96
Ksc1/（kN·
mm-1）
2 682. 26
3 428. 33
-21. 76
Ksc2/（kN·
mm-1）
6. 79
6. 81
-0. 29
Ksc3/（kN·
mm-1）